
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 15 giugno 2022

– 15 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 9 giugno 2022 - n. 8160
Iscrizione all’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle 
Case Rifugio e delle Case di Accoglienza – Sezione A «Centri 
Antiviolenza» – «Fondazione Felicita Morandi ETS» 

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Visti:

•	la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11 «Interventi di preven-
zione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di vio-
lenza» che all’art. 3 dispone l’istituzione dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di 
Accoglienza con delibera della Giunta regionale;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura 
adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua tra 
i risultati attesi dell’area sociale –Missione 12 – Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia – sostegno alle famiglie vulnerabili 
e tutela di minori inseriti in famiglie in condizioni di fragilità;

•	il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di pari-
tà, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020-2023, approvato con delibera del Consiglio regionale 
n. 999/2020, che individua l’albo regionale quale strumen-
to a supporto della costruzione della politica regionale an-
tiviolenza, in una prospettiva di evoluzione, qualificazione e 
consolidamento della rete dei servizi;

Richiamata la d.g.r. n. X/6712 del 14 giugno 2017 «Istituzione 
dell’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e 
delle Case di Accoglienza di cui all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, 
n.  11» con la quale si è istituito l’Albo suddiviso in tre sezioni 
contraddistinte in A, B e C, nelle quali iscrivere, rispettivamente, i 
Centri Antiviolenza, le Case Rifugio e le Case di Accoglienza e si 
sono approvati i requisiti e le procedure di iscrizione, nonché le 
modalità di gestione dell’Albo;

Visti: 

•	il d.d.u.o n. 9431 del 31 luglio 2017 «Determinazioni in merito 
alle procedure di iscrizione all’Albo regionale dei Centri An-
tiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza»;

•	il d.d.u.o n. 11402 del 21 settembre 2017 con il quale è stato 
rettificato l’allegato F «Domanda di iscrizione all’Albo regio-
nale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case 
di Accoglienza da parte di soggetti giuridici di cui all’art. 3 
C.1 lettera C) punto 2 della l.r. 11/2012, ovvero organizzazio-
ni, Fondazioni e Associazioni che intendono avviare l’attività 
in data successiva alla d.g.r. n. X/6712 del 14 giugno 2017»;

Richiamato il d.d.u.o. n. 18704 del 28 dicembre 2021 «Approva-
zione monitoraggio anno 2021 relativo al mantenimento dei requi-
siti di iscrizione e della continuità dell’attività da parte dei soggetti 
gestori dei Centri Antiviolenza, Case Rifugio e Case di Accoglien-
za, iscritti all’albo regionale, ai sensi della d.g.r. n. 6712/2017 all. a 
- punto 3» con il quale in esito al monitoraggio 2021 relativo alla 
verifica del mantenimento dei requisiti di iscrizione e della continu-
ità dell’attività sono stati aggiornati gli elenchi sezioni A, B e C rela-
tivamente ai soggetti gestori dei Centri Antiviolenza, Case Rifugio 
e Case Accoglienza, che risultano possedere i requisiti previsti in 
sede di iscrizione all’Albo, così come allegati al richiamato decreto, 
di cui sono parte integrante e sostanziale;

Dato atto che è pervenuta in data 6 giugno 2022 con protocolli 
regionali n. J2.2022.0014836 e n. J2.2022.0014837, la domanda di 
iscrizione nella sezione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Acco-
glienza da parte della Fondazione Felicita Morandi ETS C.F./P.I. 
95054640123 sede legale via Orrigoni n. 6 - 21100 Varese (VA);

Visto il decreto n. 16173 del 14 dicembre 2017 con il quale la 
Fondazione Felicita Morandi ETS, in possesso dei requisiti richie-
sti, è stata iscritta alla sezione B «Case Rifugio» dell’Albo regio-
nale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di 
Accoglienza;

Considerato che la Fondazione Felicita Morandi ETS nello sta-
tuto all’art.1 prevede tra le sue attività il prestare assistenza alle 
donne e ai nuclei familiari in difficoltà all’interno dei quali si verifi-
chino situazioni di abbandono, disagio e/o violenza;

Preso atto che la Fondazione Felicita Morandi ETS offre servizi sul 
tema della violenza contro le donne con/senza figli nell’ambito 

delle Reti Interistituzionali antiviolenza di Varese e Busto Arsizio, co-
me da relazione di attività e Protocollo d’Intesa 2017/2020 in atti; 

Valutato di tener conto conseguentemente dell’esperienza 
maturata sul tema della violenza contro le donne dalle operatri-
ci/figure professionali operanti presso il Centro antiviolenza che 
prestano la loro attività presso le Case Rifugio e la Casa della 
Nutrice, gestite dalla Fondazione Felicita Morandi ETS, come da 
dichiarazione in atti;

Verificato che la documentazione assunta agli atti compro-
va il possesso dei requisiti organizzativi, operativi e gestionali per 
l’iscrizione all’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case 
Rifugio e delle Case di Accoglienza, nella sezione A «Centri Anti-
violenza» della Fondazione Felicita Morandi ETS così come pre-
visto dall’ art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n. 11, dalla citata d.g.r. n. 
X/6712 del 14 giugno 2017 e dal d.d.u.o. 9431 del 31 luglio 2017 
e successive modifiche;

Ritenuto quindi, di procedere all’iscrizione della Fondazione 
Felicita Morandi ETS C.F./P.I. 95054640123, con sede legale Via 
Orrigoni n. 6 - 21100 Varese (VA) al n. 43 nella sezione A «Centro 
Antiviolenza» dell’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle 
Case Rifugio e delle Case di Accoglienza con efficacia dalla da-
ta di approvazione del presente provvedimento;

Stabilito pertanto di procedere all’aggiornamento e appro-
vazione della Sezione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Acco-
glienza, come da allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento conclude i relativi 
procedimenti, così come stabilito dal d.d.u.o. n. 9431 del 31  lu-
glio 2017, entro il termine di 60 giorni dal ricevimento delle istanze;

Considerato che il presente provvedimento non comporta 
oneri finanziari; 

Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale, alla sezione dedicata di Regione Lombardia, con-
cludendo quindi il procedimento;

Richiamata la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti organiz-
zativi della Giunta di Regione Lombardia della XI legislatura ed 
in particolare:

•	la d.g.r.13 gennaio 2021, n.  4185 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità;

•	la d.g.r. 17 marzo 2021 n. 4431, «V Provvedimento Organiz-
zativo», con cui viene conferito l’incarico di Dirigente della 
costituitasi U.O. Famiglia, Pari Opportunità e Programma-
zione Territoriale, in capo alla Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, alla Dott.
ssa Clara Sabatini, competente per la materia oggetto del 
presente atto;

DECRETA
1.  di iscrivere la Fondazione Felicita Morandi ETS C.F./P.I. 

95054640123, con sede legale Via Orrigoni n.  6- 21100 Vare-
se (VA) al n. 43 nella sezione A «Centro Antiviolenza» dell’Albo 
regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Ca-
se di Accoglienza con efficacia dalla data di approvazione del 
presente provvedimento;

2.  di procedere all’aggiornamento e approvazione della se-
zione A «Centri Antiviolenza» dell’Albo regionale dei Centri An-
tiviolenza, delle Case Rifugio e delle case di accoglienza, co-
me da allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia alla sezione dedicata, dando atto che 
tale pubblicazione conclude il procedimento.

 La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 15 giugno 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1)

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

1 97373660154 Mittatron Onlus Via Bologna, 4 20091 Bresso MI iscritto
2 02308960208 Centro Donne Mantova Cooperativa sociale Onlus Via Chiassi, 21/a 46034 Borgo Virgilio MN iscritto
3 01704670155 Fondazione Caritas Ambrosiana Via San Bernardino, 4 20122 Milano MI iscritto
4 92556960158 L'Orsa Minore Onlus Via P. Gorini, 21 26900 Lodi LO iscritto
5 97242250153 Donne Insieme contro la Violenza Via dei Pini, 8 20090 Pieve Emanuele MI iscritto
6 93012400201 Centro di Aiuto alla Vita - CAV Mantova Via Vittorino da Feltre, 46 46100 Mantova MN iscritto
7 11062930158 Farsi Prossimo ONLUS s.c.s. Via San Bernardino, 4 20122 Milano MI iscritto
8 92025030120 Donna Si-cura Via Vittorio Veneto, 25 21028 Travedona Monate VA iscritto

9 04724150968

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico (SVSeD - Soccorso Violenza Sessuale e 
Domestica) Via Francesco Sforza, 28 20122 Milano MI iscritto

10 97094510159 Telefono Donna Onlus P.za Ospedale Maggiore, 3 20162 Milano MI iscritto

11 02423550165 Sirio Centro Servizi per la Famiglia Coop. Sociale ONLUS Via Vignola, 18 24047 Treviglio BG iscritto
12 95042880138 Telefono Donna Como Onlus Via Ferrari, 9 22100 Como CO iscritto
13 94549050154 C.A.DO.M. Centro Aiuto alle Donne Maltrattate - APS Via Mentana, 43 20900 Monza MB iscritto
14 91045740122 Filo Rosa Auser Via Vittorio Veneto, 1 21010 Cardano al Campo VA iscritto
15 90009320194 M.I.A. - Movimento Incontro Ascolto Via Marsala, 28 20145 Casalmaggiore CR iscritto

16 90042020124
E.VA. - Emergenza contro la Violenza - Associazione di 
volontariato Via Manara, 4 21052 Busto Arsizio VA iscritto

17 93038920190 A.I.D.A. Onlus - Associazione Incontro Donne Antiviolenza Via Palestro, 34 26100 Cremona CR iscritto

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 15 giugno 2022

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

18 91012430145 Associazione Tua e le Altre Via Garibaldi, 46 23011 Ardenno SO cancellato
19 91014700198 Associazione Donne contro la Violenza Via Mercato, 27 26013 Crema CR iscritto
20 97050480157 Centro Ambrosiano di Solidarietà (CeAS) V.le Marotta, 8 20134 Milano MI iscritto
21 92060460133 Telefono Donna Lecco Via Solferino, 13/A 23900 Lecco LC iscritto

22 97086840150
Casa di Accoglienza delle Donne Maltrattate di Milano 
CADMI Via Piacenza, 14 20135 Milano MI iscritto

23 95107700163 Aiuto Donna - Uscire dalla violenza Onlus Via San Lazzaro, 3 24122 Bergamo BG iscritto

24 02117090189
LiberaMente - Percorsi di donne contro la violenza - 
Cooperativa sociale Onlus C.so Garibaldi, 37/B 27100 Pavia PV iscritto

25 97597340153 Fondazione Somaschi Onlus P.za XXV Aprile, 2 20121 Milano MI iscritto

26 13284990150
Cerchi d’Acqua soc.coop.a.r.l. - Contro la violenza alle 
donne contro la violenza in famiglia Onlus Via Verona, 9 20135 Milano MI iscritto

27 93027630206 Associazione Volontarie del Telefono Rosa di Mantova Via Tassoni, 14 46100 Mantova MN iscritto

28 97204420158 SVS Donna Aiuta Donna Onlus Via della Commenda, 12 20122 Milano MI iscritto
29 94025140123 Associazione Rete Rosa Via Petrarca, 1 21047 Saronno VA iscritto
30 90042780123 Associazione ICORE P.za Martiri della Libertà, s.n.c. 21050 Gorla Maggiore VA iscritto
31 98172940177 Associazione Rete di Daphne Onlus Vicolo della Manica, 9/A 25049 Iseo BS iscritto
32 98037090176 Casa delle Donne - CaD Brescia Via San Faustino, 38 25122 Brescia BS iscritto
33 98079530170 Associazione Multietnica Terre Unite Via Bettole, 65/A 25050 Passirano BS iscritto
34 94027160137 L'Altra metà del Cielo - Telefono Donna di Merate Via Sant'Ambrogio, 17 23807 Merate LC iscritto
35 95071390124 Amico Fragile OdV Via Lazio,32 21100 Varese VA cancellato

36 02159980180 Cooperativa Sociale Kore Onlus Via Rocca Vecchia, 1 27029 Vigevano PV iscritto



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 15 giugno 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - CENTRI ANTIVIOLENZA                     

37 95036250124

EOS O.n.l.u.s. - Centro di ascolto e di accompagnamento 
contro le molestie, la violenza sessuale e i maltrattamenti 
alle donne e ai minori Via Frasconi, 4 21100 Varese VA iscritto

38 93027920144 Il Coraggio di Frida - APS Via Fracaiolo, 3 23100 Sondrio SO iscritto

39 95032630188
Organizzazione di volontariato C.H.I.A.R.A. (Chi Ha Invano 
Atteso Riceverà Aiuto) Via Martinelli, 4 27058 Voghera PV iscritto

40 91119130150 White Mathilda - Associazione di Promozione Sociale Via Garibaldi, 46 20832 Desio MB iscritto
41 04042730988 Butterfly Società Cooperativa Sociale Via Bertoni, 6 25123 Brescia BS iscritto

42 04233720988 Cooperativa Sociale Il Cerchio della Luna impresa sociale Via Francesco Baracca, 1 25128 Brescia BS iscritto
43 95054640123 Fondazione Felicita Morandi ETS Via Orrigoni, 6 21100 Varese VA iscritto


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 9 giugno 2022 - n. 8160
	Iscrizione all’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza – Sezione A «Centri Antiviolenza» – «Fondazione Felicita Morandi ETS» 




